



Pētījumā noskaidros Latvijā strādājošo zinātnieku un diasporas pētnieku sadarbības iespējas

Publicēts: 21.06.2021.

Zinātne

Zinātnes komunikācija



Izglītības un zinātnes ministrija sadarbībā ar Latvijas Universitātes Diasporas un migrācijas pētījumu centru (LU DMPC) ir uzsākusi pētījumu, kura mērķis ir stiprināt Latvijas starptautisko sadarbību pētniecības un tehnoloģiju jomā, sekmējot Latvijas pētnieku integrāciju Eiropas un pasaules pētniecības telpā un Latvijas sabiedrības atbalstu zinātnei.

Līdz 25. jūnijam aicinām visus ārpus Latvijas strādājošos Latvijas izcelsmes zinātniekus, kas veic pētniecisku darbu valsts, privātajā vai nevalstiskajā sektorā, tostarp studējot doktorantūrā vai maģistrantūrā, piedalīties aptaujā latviešu vai angļu valodā, izmantojot šo saiti: <https://aptauja.migracija.lv>. Jūsu atsaucība ļaus noskaidrot viedokli par dalību Latvijas diasporas zinātnieku datu bāzē un palīdzēs izveidot sadarbību veicinošus risinājumus nākotnē.

Līdztekus diasporas zinātnieku aptaujai, pētījuma ietvaros notiks arī fokusgrupu intervijas ar ārvalstīs dzīvojošajiem Latvijas izcelsmes pētniekiem, lai izprastu konkrētu sadarbības risinājumu potenciālu ar partneriem Latvijā. Fokusgrupu diskusijās tiks aicināti piedalīties dažādu jomu pētnieki, kas strādā ASV, Lielbritānijā, Vācijā, Austrijā, Šveicē un Skandināvijas valstīs.

Pētījums tiek īstenots projekta Nr. 1.1.1.5/17/I/002 "Integrētie nacionālā līmeņa pasākumi Latvijas pētniecības un attīstības interešu pārstāvības stiprināšanai Eiropas pētniecības telpā" ietvaros un tā rezultāti būs pieejami 2021. gada septembrī. Pētījumam ir nacionāla mēroga nozīme – tā rezultātus izmantos politikas veidotāji, kas atbilstoši Diasporas likumā noteiktajai kompetencei, īsteno diasporas politiku – Ārlietu ministrija, Ekonomikas ministrija, Kultūras ministrija, Labklājības ministrija, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, u.c., kā arī diasporas pārstāvji, Latvijas zinātnieki un zinātniskās institūcijas, t.sk. augstskolas. Pētījuma rezultāti sniegs ieguldījumu sadarbības ar diasporu zinātnē un

izglītībā veicināšanā, kā arī nodrošinās informāciju ieteikumu formā sadarbības stiprināšanai visām iesaistītajām pusēm: zinātniekiem, zinātniskajām institūcijām un politikas veidotājiem, pēc iespējas novēršot Pētījuma gaitā identificētos sadarbības šķēršļus.

[Papildu informācija.](#)

Pētījums „[Latvijas zinātnieki pasaulē: sadarbības tīkli un iespējas](#)” (2018)

Pētījums "[Diasporas zinātnieku piesaiste un sadarbības veicināšana](#)” (2017)



<https://www.izm.gov.lv/lv/jaunums/petijuma-noskaidros-latvija-stradajoso-zinatnieku-un-diasporas-petnieku-sadarbibas-iespejas>